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KUESIONER PENELITIAN

GAMBARAN PENYULUHAN MENGGUNAKAN MEDIA BUSY BOOK
DAN FLIPCHART TENTANG KESEHATAN GIGI DAN MULUT
TERHADAP TINGKAT PENGETAHUAN TENTANG
PEMELIHARAAN KESEHATAN GIGI PADA SISWA/I
KELAS IV SD NEGERI 067247 LAU CIH
KECAMATAN MEDAN TUNTUNGAN

Nama
Kelas
Jenis Kelamin
Umur

Pilinlah jawaban yang benar dan tepat pada pertanyaan berikut ini

1. Apakah kegunaan dari memelihara kesehatan gigi dan mulut ?
a. Supaya gigi tidak mudah goyang
b. Membuat gigi indah, bersih, dan sehat
c. Gigi tidak mudah lepas
2. Kapan saja waktu kita menyikat gigi dalam sehari ?
a. 1 kali sehari yaitu pagi
b. 2 kali sehari yaitu pagi setelah sarapan dan saat mandi
c. 2 kali sehari yaitu pagi setelah sarapan dam malam sebelum tidur
3. Jenis makanan yang dapat merusak gigi, yaitu ?
a. Cokelat, permen, biscuit
b. mangga, semangka, strawberry
c. Pisang, apel, wortel
4. Setelah kita selesai makan-makanan yang manis seperti permen dan
cokelat sebaiknya ?
a. Dibiarkan saja
b. Minum susu
c. Berkumur dengan air putih
5. Jenis makanan yang dapat menjaga kesehatan gigi dan mulut ?
a. Cokelat, dodol, biskuit
b. Biskuit, es cream, semangka
c. Sayur hijau, wortel, apel
6. Bagaimana cara menyikat gigi yang baik dan benar ?
a. Menyikat gigi bagian depan saja
b. Menyikat semua bagian gigi
c. Menyikat gigi bagian dalam saja
7. Apa akibat jika tidak merawat gigi?
a. Gigi bersih
b. Gigi berlubang
c. Nafas wangi



8. Sebaiknya berapa bulan sekali kita harus mengganti sikat gigi ?
a. 8 bulan sekali
b. 1 tahun sekali
c. 3 bulan sekali
9. Apabila kita tidak menyikat gigi secara teratur maka akan
mengakibatkan ?
a. Gigi berlubang
b. Sariawan
c. Nafas wangi
10. Pemeriksaan gigi ke dokter gigi sebaiknya kita lakukan setiap ?
a. 1 tahun sekali
b. 8 bulan sekal
c. 6 bulan sekali
11.Pasta gigi yang digunakan untuk menyikat gigi sebaiknya?
a. Rasanya manis
b. Warnanya bagus
c. Mengandung flour
12.Bagaimana Gerakan yang tapat untuk gigi bagian belakang?
a. Maju Mundur
b. Memutar
c. Kombinasi jawaban a dan b



SATUAN ACARA PENYULUHAN (SATPEL)
Topik Penyuluhan : Pemeliharaan Kesehatan Gigi dan Mulut
Pokok Bahasan : Kesehatan Gigi dan Mulut
Sub Pokok Bahasan
1) Upaya/cara memelihara kesehatan gigi dan
mulut

2) Akibat tidak memelihara kesehatan gigi dan

mulut
Sasaran : Siswal/i kelas IV
Hari/Tanggal : Rabu, Kamis 21-22 Mei 2025
Waktu :10.00 s/d Selesai
Tempat : SD Negeri 067247 ( Ruang Kelas V)

A. Tujuan

1. Tujuan Instruksional Umum
Setelah selesai penyuluhan responden diharapkan dapat mengerti dan
memahami bagaiman cara memelihara Kesehatan gigi dan
mulut.
2. Tujuan Instruksional Khusus
Setelah, diberikan penyuluhan tentang pemeliharaan kesehatan gigi dan
mulut, diharapkan sasaran mampu menjelaskan:
a. Upaya/cara memelihara kesehatan gigi dan mulut
b. Akibat tidak memelihara kesehatan gigi dan mulut

B. Metode

e Ceramah
e Tanya jawab

C. Media

e Flipchart
e Busy book



D. Kegiatan Penyuluhan

Tahap
Kegiatan

Kegiatan Penyuluhan

Kegiatan Sasaran

Metode
Penyuluhan

Media
Penyuluhan

Waktu

Pendahuluan

1.Mengucapkan
salam serta
memperkenalkan
diri

2. Menjelaskan tujuan

peneliti
3. Menjelaskan

secara singkat
materi yang akan
diberikan

4. Membritahukan
akan dilakukan
voting karna akan
dibagi 2 kelompok
yaitu kelompok 1
dengan
menggunakan
flipchart dan
kelompok 2
menggunkan busy

book
5. Membrikan motivasi

a)Mendengarkan
b) Menjawab
salam Respon

Ceramah

5 mnt

Penyajian

Menjelaskan tentang:

a. Upaya/cara
memelihara
kesehatan gigi dan

mulut
b. Akibat tidak

memelihara
kesehatan gigi dan
mulut.

a. Mendegarkan
Bertanya
Menjawab

© o

Ceramah

Flipchart
Dan busy
book

15 mnt

Penutup

a. Menjelaskan
kembali bagian yang
belum dimegerti

b. Kesimpulan

c. Saran
d. Salam penutup

a. Mendegarkan
b. Menjawab
Pertanyaan

Ceramah

10 mnt

E. Evaluasi:

Jenis pertanyaan

Metode evalusi

: Tanya Jawab
: Lisan




F. Materi

a. Cara memelihara kesehatan gigi dan mulut
1. Menyikat gigi yang baik dan benar
» Alat-alat menyikat gigi
e Sikat gigi
e Pasta gigi yang mengandung fluor
e Gelas dan air kumur

» Cara menyikat gigi yang baik dan benar

e Siapkan sikat gigi dan pasta gigi yang mengandung fluor,
banyaknya pasta gigi sebesar biji jagung.

e Sikat pada bagian gigi yang menghadap kearah bibir atau gigi
bagian depan dilakukan dengan cara naik turun secara merata.

e Sikat pada bagian dalam gigi yang menghadap kearah pipi
sebaiknya dilakukan dengan cara memutar.

e Sikat pada bagian dalam gigi yang menghadap ke arah lidah dan
ke arah langit-langit dilakukan dengan cara mencungkil keluar
secara perlahan.

¢ Pada bagian pengunyahan dilakukan dengan cara maju mundur.

¢ Sikat lidah secara perlahan dengan gerakan searah

2. Mengurangi Mengonsumsi Makanan Yang Manis

Mengkonsumsi makanan manis yang banyak akan semakin
meningkatkan resiko penumpukan plak, yang perlahan mengikis email
gigi dan akan mengakibatkan terjadinya karies pada gigi. Makanan manis
juga kaya akan sukrosa yang merupakan media yang rentan untuk
pertumbuhan mikroorganisme. Selain itu, mengkonsusmsi makanan
manis terus menerus seperti cokelat, permen, es cream, dan biskuit kan
menyebabkan pH mulut berada di bawah normal, sehingga lebih rentan
untuk demineralisasi enamel yang merupakan awal dari terjadinya karies.

3. Mengonsumsi buah dan sayur

Konsumsi sayur dan buah merupakan salah satu syarat dalam
pemenuhan gizi seimbang pada semua umur, termasuk anak usia
sekolah, selain itu mengonsumsi buah dan sayur baik bagi kesehatan gigi
dan kesehatan tubuh karena sayur dan buah-buahan merupakan sumber
terbaik berbagai vitamin, mineral, dan serat. Vitamin dan mineral yang
terkandung dalam sayuran dan buah-buahan berperan sebagai
antioksidan atau penangkal senyawa jahat dalam tubuh dan membantu
imunitas tubuh. Contoh buah-buahan anatara lain adalah buah apel,
jeruk, pisang, pir, papaya, dil, sementara sayur antara lain adalah sayuran
berdaun hijau, lobak, wortel, tauge, daun singkong, labu, kacang panjang



b.

Akibat Tidak Memelihara Kesehatan Gigi Dan Mulut Berikut akibat

tidak memelihara kesehatan gigi dan mulut, yaitu:

1. Bau Mulut
Bau mulut merupakan kondisi bau nafas tidak enak atau tidak sedap
yang berasal dari rongga mulut seseorang yang tidak menjaga
kebersihan gigi dan mulutnya.

2. Karang Gigi
Karang gigi adalah suat endapan keras yang terletak pada
permukaan gigi berwarna kuning-kekuningan, kecoklat-coklatan
sampai dengan kehitam-hitaman dan mempunyai permukaaan yang
kasar.

3. Gigi berlubang (Karies Gigi)
Gigi berlubang (karies gigi) adalah penyakit jaringan gigi yang ditandai
dengan kerusakan jaringan, dimulai dari permukaan gigi meluas
kearah pulpa. Karies gigi dapat terjadi pada setiap orang yang dapat
timbul pada suatu permukaan gigi dan dapat meluas ke bagian yang
lebih dalam dari gigi.

G. Kesimpulan dan Saran

Kesimpulan

Dengan pemeliharaan kesehatan gigi dan mulut adalah salah satu
upaya untuk meningkatkan kesehatan gigi pada anak sekolah dasar,
karena rongga mulut adalah pintu gerbang masuknya kuman penyakit,
maka dari itu penting bagi anak-anak untuk menjaga kebersihan dan
kesehatan mulut.

Saran

Diharapkan siswa/l dapat memahami dan mentehaui cara memelihara
Kesehatan gigi dan mulut dengan baik
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SURAT IZIN SURVEI AWAL

Kementerian Kesehatan
Direktorat Jenderal

' ) Sumber Daya Kesehatan Manusia
. a8 Kemenkes Poltekkes Medan
u ) Poltekkes Medan & Jalan Jamin Ginting KM. 13,5
4 Medan, Sumatera Utara 20137
® (061) 8368633
© https //poltekkes-medan.ac id
Medan, 21 Februari 2025
Nomor :PP.O7.01/F. XXIL.16/0 /2025

Hal : Permohonan Melakukan Survei Awal Penelitian

Kepada Yth :

Kepala Sekolah SDN 067247 Medan Tuntungan
Kepala

di

Tempat

Bersama ini kami memohon ijin untuk survei awal penelitian dan pengambilan data
sekunder untuk kebutuhan penelitian mahasiswa kami atas nama :

Nama : Niki Dwi Ramadhani
NIM : P07525022109
Judul Penelitian : Efektifitas Penyuluhan Media Flip Chart dan Media Busy Book

Tentang Kesehatan Gigi dan Mulut Terhadap Tingkat Pengetahuan
Tentang Pemeliharaan Kesehatan Gigi Pada Siswa/i Kelas V SDN
067247 Medan Tuntungan

Tempat Penelitian  : SDN 067247 Medan Tuntungan

Demikian disampaikan, kiranya bapak/ibu dapat memberikan ijin kepada mahasiswa tersebut
diatas. Atas perhatian dan kerjasamanya diucapkan terima kasih.

Medan, 21 Februari 2025
Atas nama Direktur Poltekkes Kemenkes Medan
kaetua Jurusan Kesehatan Gigi

Drg. Yetti\LySiani, M.Kes
NIP.197006181999032003

h dak Fiy ifikasidalamb \ "

ikasisilakanlaporkanmelalui HALO KEMENKES 1500567 dan https://wbs kemkes go.id.

ik 28 k dal. https: kominfo, 7




SURAT IZIN PENELITIAN

Kementerian Kesehatan
Direktorat Jenderal

' D Kemenkes Sumber Daya Kesehatan Manusia

Poltekkes Med.
NL ) Poltekkes Medan & Jolan Jamin Ginting KM, 135

Medan, Sumatera Utara 20137
® (061) 8368633
© https//poltekkes-medan ac.id
Medan, 6 Mei 2025
Nomor  :PP.07.01/F.XXIL16/352.43 /2025

Hal : Permohonan Melaksanakan Penelitian

Kepada Yth :

Kepala Sekolah SD Negeri 067247 Lau Cih Kecamatan Medan Tuntungan
di

Tempat

Bersama ini kami memohon izin untuk melakukan pengumpulan data penelitian untuk
kebutuhan penelitian mahasiswa kami atas nama :
Nama : Niki Dwi Ramadhani
NIM : P07525022109

Judul Penelitian : Gambaran penyuluhan menggunakan media flipchart dan media
busy book tentang kesehatan gigi dan mulut terhadap tingkat
pengetahuan tentang pemeliharaan Kesehatan gigi pada siswa/l
kelas V SD Negeri 067247 Lau Cih Kecamatan Medan Tuntungan.

Tempat Penelitian  : SD Negeri 067247 Lau Cih Kecamatan Medan Tuntungan

Demikian disampaikan, kiranya bapak/ibu dapat memberikan izin kepada mahasiswa tersebut
diatas. Atas perhatian dan kerjasamanya diucapkan terima kasih.

Medan. 6 Mei 2025

gratifik k
ikasisilakanlaporkanmelalui HALO KEMENKES 1500567 dan https://wbs kemkes go id.
ifik d: ilakanunggahdok lamanhttps://tte kominfo go.id/verifyPDF.




SURAT BALASAN IZIN PENELITIAN

PEMERINTAH KOTA MEDAN
DINAS PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN
UNIT PELAKSANA TEKNIS SEKOLAH DASAR NEGERI 067247

NSS: 101076007025 AKREDITASI B TAHUN 2021  NPSN :10210154
Jalan Bunga Malem V1l Kelurahan Lau Cih Kecamatan Medan tuntungan Kota Medan KodePos 20136

Emall: uptsdn067247@gmail.com

SURAT KETERANGAN

Nomor : 422/100.VI/SDN47/2024
Lamp :
Hal  :Balasan Permohonan Melakukan Penelitian

Yang Bertanda tangan dibawah ini :

Nama : Jadi surbakti, S.Pd
NIP 119660524 198712 1 002
Jabatan : Kepala Sekolah

Unit Tugas  : UPT SD NEGERI 067247

Menerangkan Bahwa :

Nama : NIKI DWI RAMADHANI
Nim : P07525022109
Judul Penelitian : Gambaran Penyuluhan Media Flip Chart dan Media Busy Book tentang

Kesehatan Gigi dan Mulut terhadap Tingkat Pengetahuan Tentang
Pemeliharaan Kesehatan Gigi pada Siswa/l Kelas V

Perguruan Tinggi : POLTEKKES KEMENKES MEDAN
Sudah Meyelesaikan Penelitian di UPT SD Negeri 067247 Lau Cih, Selama 3 (Tiga) Hari.

Demikian Surat Keterangan ini kami buat agar dapat dipergunakan dengan baik.
Terimakasih.

, 24 Mei 2024
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MASTER TABEL

Kriteria

Baik

Baik
Sedang

Sedang

Baik

Baik

Baik
Sedang

Baik

Baik
Sedang

Buruk

Buruk

Buruk
Baik

Sedang

Jumlah
Skor

10
7

8
10

10
7

10
6

133

7,53

DAFTAR PERTANYAAN SEBELUM DILAKUKAN PENGGUNAN MEDIA BUSY BOOK

13

11

10

33 | 66|46 |54|13 |86

7

13

11

12

80| 20| 74|26 |86 |13 |40 |60 | 93

Rata-rata

10

67 | 33

6

14

1

10

67 | 33 | 46 | 54 | 94

USIA

10
11
10
11
11
11
10
10
11
10
11
10
11
11
10

JK

KODE
RESP

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015

10.
11.

12.
13.
14.
15.

Jumlah

Persentase
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DOKUMENTASI




DAFTAR RIWAYAT HIDUP

IDENTITAS

Nama : Niki Dwi Ramadhani
Tempat/Tanggal Lahir  : GunungTua, 27 Oktober 2004
Jenis Kelamin : Perempuan

Agama : Islam

Email : nikidwiramadhani@gmail.com
Alamat : Lk.lIl Pasar GunungTua,

Nama Orang Tua
o Ayah : Akhmad Soegino
o lbu : Puspa Nirmala, S.Pd, M.Si

RIWAYAT PENDIDIKAN

2009 - 2010 : TK YPIPL

2011 - 2016 : SD Negeri 101080 GunungTua
2017 - 2019 : SMP Negeri 2 Padang Bolak
2020 - 2022 : SMA Negeri 1 Padang Bolak
2023 - 2025 : Pendidikan Diploma Il (D-III)

Kesehatan Gigi Politeknik Kesehatan

Kemenkes Rl Medan



